
^C 
L-

=---,\ t'-
C(}MÙNÉ DI

SANI'ANGELO DI BROIO

Area Manutsnzioni
e Protèzione Civile

DÉÎERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

OGGETIO: Procedura negoziata ai fini dell'individuazione del professionista a cui affidare
fincarico professionale per la "Progetazione esecutivaa del lavori di "Consolidamento ed il
restauro della Torre Saracena sita in località Piano Croce - Io Lotto Funzionale".
C,î,G.! 21215820D4.

Deterinina a Contrarre del Responsabile dell'Arca lilanutenzioni e Protezione Civile
Aì sensi dell?rt. 56 della Legge n. 142190 così recepito in Sicilia con la L.R. n. 24812001 e così
modificato dallhrt. 13 della L.R. n. 30/2001 e dallhrt. 11, comma 2) del D.Lgs. n. 163/2006.

IL RESPONSABILE DELLîREA MANUfENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L?nno duemilaundici, il giorno ventuno del mese di aprile, nel proprio ufficio;

Premesso
- che con delìbera CIPE n.20 /2004 del 29/09/2004 sono stati stanziati per la Regione Sicilìa,
Euro 18,360.00,00, quale premialità regionale per isoggetti locali;
- che i criteri di utiliz2o e ripartizione sono stati fissati nella versione definitiva del documento
'Premialità regionale per i soggetti locali" approvato con delibera di Giunta Regionale n.156 del
25/06/2008, modlficata con successiva delibera n.474 del 13/11/2009 di rettifìca dellbrigìnaria
tabella di assegnazione risorse al PIOS;
Vista Ia nota n.295 del 17/03/2010, con la quale il Consoeio Intercomunale "Tindari '
Nebrodi" ha comunicato che con prowedimento di Assemblea Consortile n.02 del 75/03/2070
ha programmato le risorse premiali assegnate dalla Presidenza della Regione Siciliana;
Atteso che con lo stesso atto è stata assegnata a questo Ente la somma di Euro 55.000,00 per
le finalità previate dalla citata delibera CIPE e specificatamente di rendere i progetti dì livello
almeno 'deflnitivo" muniti di tutte le autorlzzazioni e pareri in riferimento a detto stato di
elaborazione, nell'ottica del rispetto del requisito di ammissibilità stabilito dall'Asse VI
"Sviluppo urbano sostenibile" del PO FESR 2OO7 /2073, che prevede il finanziamento di
interventi inseriti nell'ambito di piani integrati;
Vista ed esaminata Ia circolare Prot. n,7575 del 01 febbraio 2010 dellîssessorato Regionale
delle Infrastrutture, allegata alla sopra citata nota del Consorzio Intercomunale "Tindari -
Nebrodi",
vista la delibera di G.M. n. 47 del 07/03/201,1, con la quale questo Ente, per le ragioni
espresse nel citato atto, ha stabilito di individuare l'intervento denominato "corsolidamento ed
il Restauro della Torre saracena sita in località Piano Croce - I" Lotto Funzionale" per il quale
si rende opportuno elevare i! livello proqettuale da "deJtnitivo" a "esecutivo";



Considerato che con lo stesso atto è stato autorizzato il ricorso alla procedura negoziata,
previa gara informale, ai flni dell'individuazione del professionista a cut affidare l'tncarico in
ordine alf intervento denominato "Consolidamento ed il Restauro della Torre Saracena sita in
località Piano Croce - Ió Lotto Funzionale" per il quale 5i rende opportuno elevare il livello
progettuale da "defínitivo" a "esecutivo", con le modalità di cui all'Atto di indirizzo per la
istituzione e gestione dell'albo professionistì approvato con delibera di c.M. n.71 del
24/06/2Or0i
Vista la nota n,214 del O7/O3/2O11, con la quale il Consorzio Intercomunale "Tindari -
Nebrcdí" ha comunicato che lîssessorato Regionale delle Infrash-utture e della mobilità ha
accreditato ifondi relativi alla premialità del PIT 01 e che le stesse saranno accreditate al
Comune dopo la definizione delle procedure prcviste nella circolare trasmessa con nota prot.
7575 del 01 febbraio 2010 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 óel !5/O3/2OI1 con la quale sono state
assegnate al Responsabile dell'Area lYanutenzioni e Protezione Civile le risorse necessarie per
la redazione del progetto esecutivo dell'intervento denominato "Consolidanento della Torre
Saracena sita in località Píano Croce - 1" LoXo Funzionale" e disponibili sul seguente
intervento di bilancio:
l Euro 55.000,00, Codice 1090103, Cap. 709, codice gestionale 1307, voce "Impiego Fondi

prcmialità PIT 01 Tindari - Nebrodi";
VÍsto il viqente Proqramma Triennale OO.PP.;
AcceÉato che nella struttura dell'Ente, in ordine alla specificità delle prestazioni professionali
de quo non sono pfesenti fìgure professionali idonee e pertanto si rende necessario afîdare
l'incarico della progettazione esecutiva in questione ad un professionista esterno qualificato,
(ingegnere o architetto);
Visto ì'importo deìla prestazione professìonale relativa, determinato utilizzando quale criterio
base per il riferimento per la determinazione dei compensi il D.ù1. del 04/04/2001 - Gazzetta
Ufficiaie no 96 del 26/04/2001, che ammonta presumibilmente ad Euro 34.305,00 oltre I.V.A.
e c.N.P.A.I.A.
Afteso che il valore delle attivltà professionali oggettivate risulta pari a Euro 34.305,00
inferiore a 100.000,00 Euro iva e oneri accessori esclusi, e quindi rientra nei l,mlti di cui all'art.
91 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
Dato Atto che con determinazione n.770/70 del Responsabile dellArea Tecnica si e'
proweduto ad istituire I'albo dei soggetti affìdatari di incarìchi professionali;
Visto lhrt. 17 della Legge 11/02/1994 n. 109, come introdotto in Sicilia con la legge regìonale
n. 07102 e s.m.i.;
Visto l'art. 1 comma 4 della L. R. n. 16/05 ;
Vista la determinazione dellîutorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. Ol/2006 óel
l9/Ot/2OO6, recante direttive sull'affidamento dei servizi di ingegneria di importo stimato
inferiore a 100.000,00 euro;
vista la determinazione deltîutorità per la vigilanza sui lavori pubblicl n. 04/2OO7 del
29/03/2007, recante direttive sull?ffidamento dei servizi di ingeqneria ed architettúra a
seguito dell'entrata in vigore del D. lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e della L. n. 248 del 4 agosto
2006;
Vista la circolare 2211212006 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, che richiamando il
rinvio dinamico alla normativa nazionale in materia di forniture e servizi effettuato con la legge
tegionale n.7/2002 e ss.mm.ii. ch'arisce che 9li enti, per gli incarichi di cui importo stimato sia
inferiore a 100.000,00 Euro, iva esclusa dovranno procedere al relativo affidamento tramite la
procedura negoziata di cui agli artt,91, comma 2, e 57, comma 6 del Decreto Legislativo 12
aprile 2006, n.163, Codice dei contratti pubblici relativi aÌ ìavori. servizi e forniture, in
attuazione delle direltive rÌ.2004/17/Ce e 2OO4/14/CEi
Ritenuto per quanto sopra esposto, di affidate a nezzo procedura negoziata ai sensi
dell?rt.s7 comma 6 e art.91 comma 2 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 iservizi di
cui in oggetto;
visto quanto disposto dall'art.2 comma 1 lettera a) del D.L. 4 luglio 2006, n. 223 combinato
con l'art.17 comma 4 e 20 della L. 109/94 come recepita dalla L.R. 7/02 e ss.mm.ii.;
vista la circolare 30/03/2007 dellAssessorato Regionale dei Lavorl Pubblici, pubblicata sulla
G.U.R.S del 13/O4/2OO7 i



Rilevato che, ai sensi della normativa sopra indicata, è necessario instaurare una procedura
neqoziata ai sensi dell?rt. 57 comma 6 e dell?rt. 91 comma 2 del D, Lgs. 12,04.2006 n. 163;
Atteso che, a norma dell'art. 56 della L,L42/9O siccome recepito e tutto.a vigente
nell'ordinamento regionale per effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modifìcato con
l'art.13 della L.R.30/00, lhttivìtà contrattuale dell'Ente locale deve essere preceduta da
apposita preventiva determinazione del responsabjle del procedimento di spesa, indicante il
fìne che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di
deroga ai pubblici incanti;
Oato atto che:
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto sì intende affidare il servizìo
relativo alla redazione della progettazione esecutiva dei lavori "Consolídamento ed il Restauro
della Torre Saracena sita in località Píano Croce - Io Lotto Funzionale";
- il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione del disciplinare
d'incarico;
- si procede all'affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 57 comma 6 e
del,'art.91 comma 2 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 secondo il criterio del prezzo più basso;
- che con determina del Responsabile dell?rea Tecnica n. 69 del 03/06/2010, ai sensi dell'art.
10 del D.Lvo 72.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazìoni, il sottoscritto è stato
nominato ResponsabÌle Unico del Procedimento per ì'attuazìone deìl'ìntervento in oggetto con
le funzioni ed i compíti stabiliti dall'art. 8 del D.P.R. 0,554/99, per come recepito dalla L.R.
n.7/2002 e successive modifiche ed inteqrazioni;
Rawisata l'urgenza di provvedere ìn merito;

DETERMINA

1. Dl APPROVARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente prowedimento;
Dl AWIARE la procedura negoziata, previa gara informale, ai fini dell'individuazione
del professionista a cui affidare l'incarico professionale di "Progettazione esecutiva" dei
lavgti "Consolidamento ed il restauro della Torre Saracena síta in localítà Piano Croce -
Ió Lotto Funzionale", C.I.G.: 21215820DA;
Dl INVITARE, ai sensi dellîrt.5 dellîtto di indirizzo per la istituzione e gestione
dell'albo professionisti approvato con delibera di G.M. n. 71 del 24106/2010, almeno
cinque professìonisti facenti parte dellîlbo comunale dei professionisti di fìducia, alla
Sez, B /2- restauro immobili monumentali',
DI SîABILIRE in ossequio dellîrt. 5 dellîtto di indirizzo predetto, approvato con
delibera di G.M, n. 71 d,el24/06/2OfO, che la procedura di affìdamento dell'incarico è al
migliore offerente;
DI aPPROVARE la lettera d'invito allegata alla presente sotto per farne parte
integrante e sostanziale;
Dt DARE ATIO, in conformità all'art. 56 della Leqge n. 142190 così come recepito in
Sicilia con la Legge Regionale n. 48/f991 e così come modificato dall'art. 13
della Legge Regionale n, 30/2000 che:
t il fine perseguito dal contratto è quello di esegui.e una progettazione esecutiva dei

lavoìi di "Consolidamento ed il restauro della Tone Saracena sita in località Piano
Croce - IÒ Lotto Funzionale";

I il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione del
disciplinare d'incarico;

DARE ATTO CHE la spesa graverà sul seguente intervento del corrente bilancio, Cap.
709, Codice 1090103, Cap. 709, codice gestionale 1307, voce "Impiego Fondi
premialià PrT 01 Tindari - Nebrodf, già prenotata con Ia delibera di G.M. n, 43 del
1slo3/2011,

1.

3.

2.

4.

5.

6.

dellîrea Manutenzioni e Protezione Civile'*rry"



COMUNE DI
SANT'ANGEI-O DI DROLO

Area Manutenzioni
e Protezione Civile

ProL _ del

OGGETTO: Procedura negoziata ai fìni dell'individuazione del professionista a cui affìdare
fincarico professionale per la "Progettazione esecutiva" del lavon "Consolidamento ed il
restauro della Torre Saracena síta in località Píano Croce - I" Lotto Funzionale".
C.l.G.:21215820D4.

RAC@]iIA]{DAÍA A"R.

spetLL.

PREMESSO
- che con delibera CIPE n.20 /2004 del 29/O9/2OO4 sono stati stanziati per la Regione Sicilia,
Euro 18.360.00,00, quale premialità regionale per isoggetti locali;
- che icriteri di utilizzo e ripartizìone sono stati fissati nella versione defìnitiva del documento
"Premialità regionale per isoggetti locali" approvato con delibera di Giunta Regionale n.156 del
25/06/200A, modifìcata con successiva delibera n.474 del 73/17/2OOg di rettifica dell'originaria
tabella di assegnazione risorse al PIOS;
- che con nota n.295 del 17103/2010 il Consorzio Intercomunale "Tindarí - Nebrodi"
comunicato che con prowedimento di Assemblea Consortile n.02 del 75/O3/2OIO
programmato le Iisorse premiaii assegnate dalla Presidenza della Regione Sicilianai
- che con lo stesso atto vi€ne assegnata a questo Ente la somma di Euro 55.000,00 per le
finalità previste dalla cltata delibera CIPE e specificatamente di rendere i progetti di livello
almeno "definitivo" muniti di tutte le autorizzazioni e pareri in riferimento a detto stato di
elaborazione, nellbttica del rispetto del requisito di ammissibilità stabilito dallîsse vI
"Sviluppo urbano sostenibile" del PO FESR 2007/2073, che prevede il finanziamento di
interventi inseriti nell'ambito di piani integrati;
- che con delibe.a di G.M. n. 41 del 07 /O3/2O|I, questo Ente, per le ragioni espresse nel citato
atto, ha stabi'ito di lndjviduare l'intervento denominato "Consolidamento ed il Restauro de a
Torre Saracena sita in località Piano Croce - Io Lotto Funzionale" per il quale si rende
opportuno elevare il livello progettuale da definitivo'a "esecutivo";
- che con lo stesso atto è stato autorizzato il ricorso alla procedura negoziata, previa gara
informale, ai fini dell'individuazione del professionista a cui afiidare l'incarico in ordine
all'interv€nto denominato "Consolidamento ed il Restauro della Torre Saracena sita in località
Piano Croce - I" Lotto Funzionale" per il quale si rende opportuno elevare il livello progettuale
da definitivo' a "esecutívo", con le modalità di cui all'Atto di indirizzo per la istituzlone e
gestione dell'albo professlonisti approvato con delibera di G.M. n. 7I del24/06/2010ì

ha
ha



- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 15/03/2011 sono state assegnate al
Responsabile dellîrea Manutenzioni e Protezione Civile le risorse necessarie per la redazione
del progetto esecutivo dell'intervento denominato "Consolidamento ed il Restauro della Torre
Saracena sita in località Píano Croce - Io LoXo Funzionale" e disponibili sul seguente intervento
di bilancio:
I Euro 55,000,00, Codice 1090103, Cap, 709, codice gestionale 1307, voce "Impiego Fondi

premialità PIT 01 Tíndari - Nebrodi"l
- che questo Ente, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n.41 del 07/03/2011 deve
procedere all'affìdamento del servizio oggettivato mediante procedura negoziata di cui agli
artt. 91 comma 2, e 57 comma 6 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, Codice deí
contrattí pubblici relativi ai lavori, sevízi e forniture, con il ricorso allîlbo deì Professionisti di
fiducia per l?ffìdamento di incarichi tecnici, ex ar,28, comma 5 ed ex art. 17, comma 11 deìla
Legge n.109/94 e ss. mm. ii.;
fu$o cìò premesso:
La Signoria Sua, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta sul prezzo a
base di gara pari ad Euro 34.305,00, soggetto a ribasso d?sta, escluso oneri (I.V.A.,
contributo cassa, etc.), per l'affidamento del servizio secondo le modalità di seguito elencate.
Oggetlo dell'incaico:
Costituisce oggetto del presente appalto di servizio: "Progettazione esecutiva" del lavori di
"Consolídamento ed il restauro della Tofte Saracena síta in localítà Piano Croce - Io Lotto
Funzionale", Rimangono escluse dal servizio le attività in ordine alìa rcdazione del piano di
sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione che verranno espletate dal personale
dellîrea Manutenzioni e Protezione Civile dell'Ente.
Elaborati di Progetto.- il progetto dei lavori de quo, dovtà essere redatto nel pieno rispetto dei
dettami del Decreto del Presldente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554
"Regolamento di attuazione della legge quadro ín materia di lavorí pubblici 11 febbraío 1994,
n. 109, e successive modificazioni", In particolare il progetto esecutivo dovrà definire
compiutamente ed in ogni particolare architettonico, strutturale ed impiantistico l'interyento da
realizzare, nel rispetto del progetto defìnitivo già an possesso di questa Amministrazione e che
il concorrent€ dovrà dichiarare di conoscere ed accettare in ogni sua parte e nonché delle
prescrizioni dettate in sede di rilascio delle autorizzazioni da parte deglì organi competenti.
Dovrà, altresì, definire ln modo compiuto le tecniche, le tecnologie di intervento, imateriali
riguardanti singole parti del complesso, prescrivere le modalità esecutive delle operazioni
tecniche, indicare icontrolli da effettuare in cantiere nel corso della pdma fase dei lavori. Il
progetto esecutivo oggetto di affidamento dovrà essere composto dai seguenti documenti:

a) relazione generale;
b) reìazioni specialistiche;
c) elaborati grafìci comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di ripristino
e mìqlioramento ambientale;
d) calcoli esecutivi delle strutture e degli irnpianti;
e) piani di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
0 computo metrico estimativo definitivo e quadro economico;
9) cronoprogramma;
h) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;
i) quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse categorie di
cui si compone l'opera o il lavoro;
l) schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

Lîmministrazione si impegna a fornire copia degli elaborati costituenti il progetto definitivo a
cui l'affìdatario dell'inca.ico dovrà adeguarsi nella redazione del progetto esecutivo.
fmporto a base di gara:
L'importo complessivo delle competenze, determinato utilizzando quale criterio base per il
rìferimento per la determinazione dei compensi il D,M. del O4/O4/2OO1 - Gazzetta Uffìciale no
96 del 26/04/200|, è pari ad Euro 34.305.OO indicato quale importo a base di gara per la
formulazione a ribasso del corrispettivo, escluso oneri (I.V.A., contributo cassa, etc.).
ogni ulteriore spesa di qualsiasi genere in ordine all?ppalto dj che trattasi è a carico del
p rofessio n ista.
Saranno escluse offerte in aumento.



îermine, indirlzzo di ricezione, oggetto dell'appalto e data di apeÉura delle offeÉe.
modalita di aggiudicazioner
Termine: le offerte devono pe.venire a mezzo del servizio postale o a mano presso luffìcio
Protocollo di questo comune entrc le ore 9,00 del giorno 3 maggio 2O11 a pena di esclusione.
Il recapito del plico contente lbfferta rimane ad esclusivo rischio del mìttente ove per qualslasi
motivo non pervenga entro il termine prescritto del giorno 3 maggio 2011 ore 9,00.
Indirizzo di ricezíone: Comune di Santîngelo di Brolo - Ufficio Protocollo - via Io Settembte,
n.15 - Santîngelo di Brolo (N1E).

Oggetto dellAppalto: "Progettazione esecutíva" del lavori "Consolidamento ed il restauro della
Torre Saracena sita in localítà Piano Croce - I" Lofto Funzíonale",
Apeftura Offerte: le offerte presentate verranno aperte il giorno 3 maggio 2011 alle ore 10,00
e seguenti, presso I'uffìcio Aera Manutenzioni e Protezionl Civile.
Modalità di aggiudicazionet I'aggiudicazione awerrà in favore del prezzo più basso ai sensì del
comma 1 dell'art. 81 del D.lgs 163/2006 e s,m,i. e con i criteri stabiliti dal comma 2 , lett.b ,
art.82 nonché con l'applicazione di quanto previsto dall'art. 86.
Tempi per I'espletamento dell'incarico!
il sewizio affidato dovrà essere completato con la consegna dei relativi elaborati entro venti
giorni dalla data di consegna del servizio, previa autorizzazione di accesso ai luoghi.
I termini per l'ultimazione del servizio e per la consegna dello studio di cui al presente appalto,
decorrono dalla data di consegna da ìndivìduarsì mediante specifico verbale qualora non
coincidente con la stlpula del disciplinare d'incarico.
Per ogni glorno di ritardo verrà applicata una penale di Euro 100,00 fatto salvo il risaÍcimento
del maggioÍ danno eventualmente subito.
Responsabile del procedimento: Geom. Tindaro Plno Scaffidi - (Responsabile Area
Manutenzioni e Protezione Civile).-
Documentazione da produrre:
Le offerte dovranno pervenire a mezzo del servizio postale o a mano presso l'Ufficio Protocollo
di questo comune entro le orc 9,00 del giorno 3 maggao 2oll a pena di esclusione in
apposito plico debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura recante chiaramente
la seguente dicitura:
.OFFERTA PER LA PROCEDURA NEGOZIAIA DEL GIORNO 3 maggio 2011 ORE 1O,OO RELATIVA

ALLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI Dli "Progettazione esecutiva" del lavoti "Consolidamento
ed il restauro della Torre Saracena sita in località Piano Croce - IÒ Lotto Funzionale" - C.LG.
21215820DA
Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti I'intestazione del mittente e la dicitura,
rispettivamente "A - Documentazione' e "B - Offerta economica"
f{ellà busta A devono essere contenuti. a oena di esclusioné. i sèouenti documenti:
1. Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio, con allegato documento di riconoscimento,

debltamente sottoscrìtta, contenente l'indicazione completa dei dati identifìcativi del
Professionista con particolare riferlmento al numero telefonico, telefax, e-mail ed al
numero dì iscrizione all'ordine professionale di appartenenza, con la quale dichiara:

a. l'inesistenza di cause di esclusione per I'assunzione di incarichi professionali
presso Pubbliche Amministrazioni;

b. di essere a conoscenza che l'importo a base d'asta della prestazione
professionale è previsto in €. 34.3O'OO escluso IVA e cassa previdenza:.

c. di non avere in corso presso questo Ente altri incarichi il cui importo
complessivo, nello stesso anno solare sup€ra la somma di €. 100.000,00,
oltre IVA e diritti vari;

d. di accettare, se l'offerta proposta è quella più vantaqgiosa per
lîmministrazione, l'incarico delle prestazioni professionali previste in
oggetto, impegnandosi a sottoscivere, successlvamente, la relativa
convenzione d'ìncarico, atta a rcgolare i rapporti con lîmminiStrazione;

e. di non essere in corso in alcuna deìle cause ostative per l'iscrizione in albi
professionali e che non ricorre alcuno degli impedimenti previsti dalla vigente
legislazione in materia di incarichi professionali.

f. di non essere sottoposto a misure di prcvenzione e di non essere a
conoscenza dell'esistenza a suo carico di procedimenti in corso per



9.

h.

i.

j.

k.

l'applicazione dì misure di prevenzione dì cui alle Leggì 27/f2/1956, no 7423,
3/8/1988, n' 327, 3I/5/1965, îo 515, 19/3/7990, no 55 e A/a/1994, 

^. 
490;

di non trovarsi nella qualità di coniuge, figlio o convivente di persona
sottoposta a misura di prevenzione ai sensi delle sopra citate leggi;
di non essere iscritto in albi di appaltatori o comunque appaltatore di opere
pubbliche o interessato negli appalti stessi, di non essere legale
rappresentante, amministratore, socio, sindaco, di imprese tndividuali, di
cooperative o società aventi per oggetto l'appalto di opere pubbliche;
di non avere rapporti con Amministrazione e/o Enti Pubblici che ostino
l'espletamento dell'incarico ricevuto e di non avere subito condanne
comportanti l'incapacità di contrafie con la pubblica amministrazione;
di non trovarsa in alcuna delle cause di esclusione di cui ai D.L,vo no
163/2006 così come modifìcato dal D.Lgs no 113/2007;
di obbligarsi ad assoggettarsi alle condizionl e penalità previste e di
uniformarsi alle norme leqislative e regolamentari applicabili alle Drestazioni
di riferimento;

L di applicare in caso di aggiudicazione quanto disposto
finanziaria EX Art. 3, Legge 13 Agosto 2010, n. 136,
D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

m. di aver preso visione del progetto defìnitivo a cui si
nella redazione del progetto esecutivo,

dal sulla tracciabilità
come modifìcato dal

impegna di adeguarsi

Nel caso in cui Ie dichiarazione di cui ai punti 1 e 2 siano sottoscritte da un procuratore del
professionista, va trasmessa la relativa procura.
Nella bustà B dovo esserè contenuta, a pena di esclusione, la sola dichiarazione
sottoscritta dal professionista, contenente l'ìndicazione del massimo ribasso percentuale del
prezzo offello, rispetto all'importo a base di gara. Nel caso in cui la dichiarazione sia
sottoscritta da un procuratore del professionista, va trasmessa la relativa procura.

AWERÎENZE
. Saranno escìusì dalìa gara le offerte pervenute dopo la scadenza, a tal fine farà fede
esclusivamente data e ora di ricezione dell!ffìcio Protocollo dell'Ente.
. Saranno esclusl dalla gara i plichi privi di chiusura, non controfirmati sul lembi di chiusuG o
9iunti manomessi.
. Sara esclusa dalla procedura negoziata l'offerta contenuta in busta la quale non sia chiusa e
non sia controfirmata sui lembi di chiusura.. Sarà esclusa dalla procedura negoziata l'offerta in aumento rlspetto all'importo a base di
gara.
. Saranno esclusi dalla procedura neqoziata iconcorrenti che si trovino in alcune delle cause dl
esclusione di cui al D.L.vo no 163/2006, così come corretto ed integrato dal D.Lgs no
!r3/2007.
. Si procederà all?qgiudicazione dell'appalto anche in caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in
gara una sola offerta valida.
. Non sono ammesse offerte condizionate o €spresse in modo indeterminato o con semplice
riferimento ad altra offerta.
. Quando in unbfferta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indlcato in
cifre sarà ritenuto valido il prezzo più vantaggioso per lîmministrazione,
. Nel caso siano state ammesse solo due offerte e queste risultano uguali fra di loro, si
procederà all?ggiudicazione mediante softeggio, senza possibilità di presentazione di alcuna
offerta migliorativa.
. L'Amminístrazione sl riserva la facoltà di prowedere all'esecuzione della obbligazione a spese
della djtta aggiudicataria e di p.ocedere alla rescissione del rapporto negoziale, mediante
semplice denuncia, nei casi in cui il libero professionista aggiudicatarìo venga meno alle
obbligazioni assunte.
. Trovano applicazione le norme sulla autocertificazione amministrativa.
. L'importo per onorario e spese a corrispettivo delle pÌestazioni richieste, spettanti
all?ggiudicatario, sarà quello dellbfferta rlsultata aggiudicataria.
. La liquidazione della relativa fattura sarà effettuata prcvio accertamento di awenuta regolare
esecuzione di quanto richiesto mediante certifìcazione da parte del Responsabile del
Procedimento. A tal proposito si precisa che non occorre parcella vistata.



. La partecipazione alla gara mediante presentazione dbfferta costituisce automatica ed
implicita accettazione di tutte le condìzioni suesposte in ordine a quanto oggettivato. Ogni
diversa condlzione proposta nellbfferta sarà valutata ìnsindacabilmente ai fini dell,esclusione.
. La presente lette.a d'invito non vìncola tuttavia la stazione appaltante che si riserva la facoltà
di non addivenire alla conclusione dell'affidamento.
. In ottemperanza all?rt. 13 del D.L.gs 30 giugno 2003 no 196 si informa che idati personalt
forniti sono finalizzati all'espletamento di tutte le attività istituzionali connesse alla presente
Procedura negoziata.
. Il trattamento di tali dati viene gestito direttamente dal Comune di Santîngelo di Brolo in
qualità di titolare attraverso l'utilizzo di applicativi informatici.
. La loro comunicazione o diffusione ad altri Enti pubblici o soqqetti privati viene effettuata
esclusivamente nei casi e per le informazioni previste da norme di legge o di regolamenti.

Il Responsabile de!!îrea Manutenzioni e Protezione Civile
Pino Scaffidi)



Cormm di Sarf'Ang€lo di Brob

fl presente ql-io è siolo offisso qll'olbo pr€îorio di questo Comune dol 2?_ -\, 1t
dr oq-,f -,1.(

soort'Arqelo di e"oro ri, 0 I M0G. 2011

Comrn di solli'Aryelo di Br.olo

Il sotloscritto Segreîorio Conunole, visîo il rcferto di pobblicqzioie prodotlo ih dqio

I s MnG, 2011 dolloddetto olle pubblicqziohi di questo Conurp.

Visti gli otîi d'Ufficio

ATIESÎA
che il pr.ese,nfe qilo è slqto oll'olbo pr"îorio di qrletto Comune consecuîivorcnîepubblicqîo

nl-
dat ?,L- "\' t4 ol -A<

Sonf^ngelo di Brolo lì, I 1 i',i:;Ì1, ;1011


